
                                                                                              
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR 

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

COLEGIADO DO CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HORTICULTURA TROPICAL 

   

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2013 

Aprova as normas para realização do estágio de 

docência do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 

em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e 

Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de 

Campina Grande – UFCG. 

 

O Colegiado de curso do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura Tropical-PPGHT, no uso de 

suas atribuições e considerando o que rege a Portaria Nº 76, de 14 de abril de 2010 da Coordenação de 

Aperfeiçoamento e Pessoal e Nível Superior – CAPES. 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º O estágio de docência é parte integrante da formação do pós-graduando e objetiva a preparação para a 

docência sendo obrigatório para todos os bolsistas do Programa de Demanda Social - CAPES.  

 

Parágrafo único Será permitido à inscrição dos alunos regulares não bolsistas, desde que apresentem carta de 

concordância do orientador e que tenham concluído as disciplinas e sido aprovado na proficiência em língua inglesa. 

 

Art. 2º As atividades do estágio deverão ser compatíveis com a área de pesquisa do programa de pós-graduação em 

Horticultura Tropical. 

 

Art. 3º São atividades do estágio de docência na graduação a regência de classe de disciplina do curso de graduação, 

a observação das práticas didático-pedagógicas, assim como a participação em seminários, aulas teóricas e práticas e 

atividades extraclasse, sendo obrigatória a presença em, no mínimo, 75% das aulas. 

§ 1º No caso de regência de classe, o estagiário poderá assumir até 20% do total de aulas da disciplina, 

sendo obrigatória a presença do professor responsável pela disciplina na sala de aula. 

§ 2º A carga horária máxima do estágio de docência será de 04 (quatro) horas semanais. 

 

Art. 4º O estágio terá que ser concluído durante o semestre em que o discente foi inscrito. 

 

Art. 5º Os alunos solicitarão inscrição (Anexo I) para estágio de docência na secretaria do PPGHT, que 

encaminhará a Unidade Acadêmica a qual a disciplina está vinculada antes do início das matrículas do período 

letivo da graduação. 

 

Art. 6º O estágio de docência será desenvolvido sob a responsabilidade de 1 (um) professor supervisor, designado 

pela Unidade Acadêmica e encarregado pela disciplina. 

 § 1º Até o início da disciplina o aluno deverá anexar ao seu pedido de estágio de docência a programação 

das atividades (Anexo II) que desenvolverá, elaborada em conjunto com o supervisor. 

§ 2º O professor supervisor deverá acompanhar o estagiário em todas as atividades, inclusive com a 

obrigatoriedade de sua presença em sala de aula e em laboratório ou campo, quando o aluno estiver 

ministrando aulas teóricas e práticas e, avaliá-lo no final das atividades (Anexo III). 

 

Art. 7º O aluno que já exerceu atividade de docência em ensino superior, e comprovar tal atividade, ficará 

dispensado do Estágio de docência. 

 

Art. 8º Ao final das atividades o aluno deverá entregar cópia do relatório (Anexo IV) das suas atividades, assinada 

pelo supervisor para ser homologado pelo colegiado e depois constar em seu histórico escolar, sem concessão de 

crédito. 

 

  Caciana Cavalcanti Costa 

Presidente 



                                                                                              
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR 

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

COLEGIADO DO CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HORTICULTURA TROPICAL 

 

ANEXO I 

 

FFOORRMMUULLÁÁRRIIOO  DDEE  SSOOLLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  DDOO  EESSTTÁÁGGIIOO  DDEE  DDOOCCÊÊNNCCIIAA 

Ano:  Período letivo:  

 

I – Identificação do aluno 

 Nome: 

Contatos 

Fone: Cel.: E-mail: 

 

II – Estágio de docência 

Data de realização do E.D.                                  Início:     /     /                              Término (previsto):      /     / 

Disciplina: 

Nome do Professor responsável:  

 

LOCAL E DATA______________________________________, ________/__________/____________________ 

 

 

 

 

_______________________________________                              _________________________________ 

 Assinatura do aluno                                                                           Assinatura do Professor 

                                               

 

 

______________________________________ 

   Assinatura e Carimbo do Coordenador 

 

 

 

 

 

Observação:  

O estágio de docência é obrigatório para os bolsistas do Programa de Demanda Social e regulamentado pela 

Resolução XXXXXXXXX. 

Por entender que cada bolsista é um docente em potencial, o estágio de docência tem por objetivo oferecer 

uma oportunidade de efetiva atuação em sala de aula, sob o acompanhamento direto do professor responsável pela 

disciplina, a fim de que o futuro docente possa receber o devido treinamento em mais esta atividade.  

Em hipótese nenhuma o bolsista deverá substituir o professor em sala de aula. 

 Ao final do E. D. o professor deverá fazer uma avaliação do desempenho do bolsista, em formulário 

próprio, que será encaminhado para a PRPG depois de aprovado pelo Colegiado do programa. 

 



                                                                                              
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR 

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

COLEGIADO DO CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HORTICULTURA TROPICAL 

 

ANEXO II 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 

(Disciplina xxxxxxxxxxxxxxx) 

 

 

 

 

 

XXXXXXXXXXXXXXXXX 

- Discente - 

 

 

 

XXXXXXXXXXXXXX 

- Prof. Supervisor - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POMBAL - PARAÍBA 

XXXX 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              
1. DENTIFICAÇÃO  

 

 

Ano:  Período letivo:  

 

I – Identificação do aluno 

 Nome: 

Contatos 

Fone: Cel.: E-mail: 

 

II – Estágio de docência 

Data de realização do E.D.                                  Início:     /     /                           Término previsto:      /     / 

Disciplina: 

Nome do Professor responsável:  

 

 

2. OBJETIVO 

 

 

 

 

 

3. JUSTIFICATIVA 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

4. METAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. METODOLOGIA 



                                                                                              
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

6. PLANO DE ATIVIDADES E CRONOGRAMA 

 

As atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista seguirão o planejamento proposto no cronograma abaixo: 

 

Cronograma de execução: 

 

Atividade/CH 

Semestre XXXX.X 

Meses 

    

     

     

     

     

     

     

 

Pombal, xx de xxxxxx de xxxx 

 

 

________________________________ 

Prof. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

- Professor supervisor - 

_________________________________ 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

- Bolsista CAPES - 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR 



                                                                                              
UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

COLEGIADO DO CURSO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HORTICULTURA TROPICAL 

 

ANEXO III 

FFOORRMMUULLÁÁRRIIOO  DDEE  AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDOO  EESSTTÁÁGGIIOO  DDEE  DDOOCCÊÊNNCCIIAA  

((SSUUPPEERRVVIISSOORR))  

 

Ano:  Período letivo:  

 

I – Identificação do aluno 

 Nome: 

Contatos 

Fone: Cel.: E-mail: 

 

II – Estágio de docência 

Data de realização do E.D.                                  Início:     /     /                           Término previsto:      /     / 

Disciplina: 

Nome do Professor responsável:  

 

 

III - Análise do professor sobre o desempenho do aluno no estágio de docência 

O Professor responsável pela disciplina onde o discente realizou seu E.D. deverá avaliar o desempenho do aluno nos 

seguintes quesitos:  

a) Pontualidade; b) Assiduidade; c) Domínio do conteúdo; d) Didática; e) Cumprimento do programa;  

f) Relacionamento com os alunos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprovado: ______________                                                 Reprovado: ______________ 

 

LOCAL E DATA______________________________________, ________/__________/____________________ 

 

 

 

 

_______________________________________                              _________________________________ 

 Assinatura do aluno                                                                           Assinatura do Professor 

                                               

 

______________________________________ 

   Assinatura e Carimbo do Coordenador 



                                                                                              
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR 

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

COLEGIADO DO CURSO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HORTICULTURA TROPICAL 

 

 

ANEXO IV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 

– Período 201X .X – 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de atividades desenvolvidas pelo discente 

XXXXXXXXXXXXX, na disciplina XXXXXXXXXXXX, no 

período letivo 201X.X entregue a coordenação do 

PPGHT/UAGRA/CCTA/UFCG, como exigência do estágio 

de docência. 

 

 

 

 

 

 

 

Pombal – PB 

xxxxxxxxxx de 20xx



                                                                                              
 

I – IDENTIFICAÇÃO 

Bolsista(a): Mat.: 

Curso do Discente: Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura Tropical 

Período de Realização:  

Disciplina :  Turma:  

Professor(a) Supervisor(a):  

(   ) Bolsista        (   ) Não bolsista 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical:  

Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias:  

II – INTRODUÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

III – APRESENTAÇÃO DOS DADOS 

1. Objetivo geral da disciplina: (similar ao da ementa) 

 

 

 

 

2. Objetivos específicos da disciplina: (Similares aos da ementa) 

 

 

 

 

 

 

3. Descrição da infraestrutura disponível para realização das atividades docentes:  

 

4. Atividades realizadas pelo (a) discente na disciplina 
  

 

5. Frequência e tipo de treinamentos ou orientações recebidas do seu SUPERVISOR para realização das 

atividades do discente:  

 

 

 

 

 

IV – AVALIAÇÃO DA DISCIPLINA 

1. Avaliação quantitativa do desempenho dos alunos (estes dados o discente pode obter com o supervisor ou 

com o coordenador do referido curso, no módulo coordenação de curso do SCA) 

 

 
Alunos Total %  

Aprovados   

Reprovados por notas   

Trancamentos   

Reprovados por Faltas   

Total = Matriculados   

2. Avaliação qualitativa do desempenho dos alunos (visão do bolsista com relação ao desempenho dos alunos 



                                                                                              
atendidos) 

V – AUTO-VALIAÇÃO 

Itens Péssimo Ruim Regular Bom Ótimo 

Motivação       

Disponibilidade       

Iniciativa      

Relacionamento com os alunos      

Resposta ao treinamento/orientação       

 
No geral, considera-se um estagiário       

VI – CONSIDERAÇÕES FINAIS 

1. Do discente com relação ao estágio de docência 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Do papel do estágio de docência para a disciplina (discorrer sobre o trabalho desenvolvido através das 

atividades; citar pontos positivos e negativos no processo ensino aprendizagem e, se possível, sugestões para amenizar os 

problemas detectados). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Matrícula xxxxxxxx 

Mestrado em Horticultura Tropical 

 

3. Do professor supervisor com relação ao discente (espaço destinado às conclusões sobre a importância do 

estágio de docência para a disciplina em tela; a sua avaliação sobre o desempenho do discente). 

 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

Prof.(a)xxxxxxxxxxxxxx 

OBS: anexar cópia da ementa da disciplina. 


